pentru parohii“ până în 4/17 Decembre 1900 exclusiv, Dlui protopop Georgiu Popovici în Vilagos — ear cu observarea §-lui 18 din citatul „Regulament“ sunt poștiți a se presenta în cutare Duminecă ori sârbătoare pentru a cânta respective a celebra și cuvînta.

Alesul în sensul §-ului 8 a desnumitului regulament, va da veduvei repostatului până în 9/22 Aprile 1901 jumătate din toate venitele parohiei. E obligat a ținea catichizare cu ucenicii meseriași de rel. gr. ort. română din Pâncota în toate Duminecile de peste an, fără altă remunerare.

Pâncota, din ședința Comitetului parohiei ținută la 15/28 August 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **GIORGIU POPOVICI** m. p. protopresbiter tractual.

—□—

În urma renunțării alesului învățator la școala II. din Comlăuș (Ó-Szt. Anna) com. Arad, protopresbiteratul Siriei — Világos, prin aceasta se publică de nou concurs cu termen de alegere de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“ — pe lângă următoarele emolumente:

Recursele provăzute cu documentele susamintite sunt a se trimitte Rev. Domn Georgiu Popovici protopresbiter în Siria — Világos.

Alesul să va îngriji în Dumineci și sârbători a conduce strana și a ținea școala de repetițiune — aceste fără alta remunerare.

Comlăuș, din ședința comit. paroch. ținută la 27 August (9 Septembrie) 1900.

Mihail Leucuța m. p.,

Ioan Roșu m. p.,

v-pres. com. paroch.

not. com. paroch.

În conțelegere cu mine: **GIORGIU POPOVICI** m. p. protopresb., inspect. scol.

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecesan din Arad dato 6/19 Septembrie Nr. 6844/1900, se escrie licitațiune publică minuendă, pentru acoperirea turnului cu tînă-hea de aramă roșie, dela biserică gr. or. rom. din Lipova, cu prețul de esclamară 3560 fl. 11 cr. sau, 7120 coroane și 22 fileri.

Licitațiunea se va ține la 26 Octombore st. v. (8 Novembre st. n.) 1900 la 3 oare d. m. în școala confesională din loc.

Specificarea de spese se poate vedé ori și când la oficiul parochial din Lipova. Planul acoperirii este tot cel vechiu.

Întreprinzătorii se vor presenta la fața locului, unde il se vor face cunoscute condițiunile lucrului.

Cel-ce voește a primi lucrul, va trebui se depună vadiu de 10%.

Numai măestri esperți și bine pricepuți se vor admite la licitațiune.

Lipova din ședința comitetului parochial rom. gr. or. ținută la 10/23 Septembrie 1900.

Ioan Cimponeriu,

Ioan Lucaciu,

președ. com. par.

not. com. par.

—□—